

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32 Number of Pages in Booklet : 32

Number of Pages in Booklet : 32 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150

No. of Questions in Booklet: 150

Paper Code: 03

Sub: Evidence Act, Limitation Act, etc.

समय: 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time: 03 Hours + 10 Minutes Extra*

J-23 प्रश्न-पुस्तिक Question

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/ Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए | Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.



705473

अधिकतम अंक : 50

Maximum Marks: 50

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

• प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।

• प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण तुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

Paper-III

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that:

· Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए । एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है ।
- 7. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है ।
- 8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें । यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा ।
- 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अध्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है । इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है ।
- 10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा ।
- 11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है । यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही. की जायेगी ।

चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए. राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- . It is mandatory to fill one option for each question.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only **one** answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you
 are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet
 and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong Roll No.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- 7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- 8. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- 10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
- 11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- 12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे । परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी ।

- सुमेल कीजिए:
 - A. वृत्तिक संसूचनाएँ i. धारा 118 ·
- ि. B. शासकीय संसूचनाएँ ii. धारा 119
 - C. बाल साक्षी iii.धारा 124
 - D. गूंगा और बहरा साक्षी iv. धारा 126
 - कोड:
 - \mathbf{C} D Α В
 - (1) iv iii ii
 - ii i (2)iii iv
 - i (3) ii iii iv
 - **(4)** ii iii iv
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- सूची-I से सूची-II को मिलान कर नीचे दिये कोड का प्रयोग कर सही जोड़ा चुनिए :

सूची-I

सूची-II

- A. इलेक्ट्रॉनिक 1. धारो 85-क अभिलेखों और अंकीय हस्ताक्षर के बारे में उपधारणा
- B. इलेक्टॉनिक करार 2. धारा 85-ख के बारे में उपधारणा
- .C. अंकीय हस्ताक्षर 3. धारा 88-क प्रमाण-पत्र के बारे में उपधारणा
- D. इलेक्ट्रॉनिक संदेशों 4. धारा 85-ग के बारे में उपधारणा

कोड:

- D A В
- 1 **(1)** 1 (2)4
- 3 (3)2 1 4
- 1 4 **(4)**
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में यह प्रावधान 3. है कि शादीशुदा रहने की अवस्था में बालक का जन्म धर्मजता का निश्चायक सबूत है ?
 - धारा 114 (1)
- धारा 112 **(2)**
- (3)धारा 111
- (4)धारा 110
- अनुत्तरित् प्रश्न 🤸 (5)

- 1. Match the following:
 - A. Professional i. Section 118 Communication
 - B. Official ii. Section 119 Communication
 - C. Child witness . iii. Section 124
 - D. Deaf and Dumb iv. Section 126 witness

Codes:

 \mathbf{C} A В

- i vii, (1) iv iii (2) iii iv. ii i
- (3) ii i iii iv
- ii iii iv (4)
- (5) Question not attempted
- Match List-I with List-II and select 2. the correct answer by using codes given below:

List - II List - I

- A. Presumption as 1. Section 85-A to Electronic Records and Digital .
- Signature B. Presumption as
- 2. Section 85-B to Electronic Agreements "
- 3. Section 88-A C. Presumption as to Digital Signature Certificate
- 4. Section 85-C D. Presumption as to Electronic Messages

Codes:

 \mathbf{D} \mathbf{B} ·C

- 2 4 1 3 4
- (3)2 1 4 3
- 3 4
- Question not attempted
- Which section of the Evidence Act 3. lays down that birth during a married state is conclusive evidence of legitimacy?
 - Section 114 (2) Section 112 (1)
 - (3)Section 111 (4) Section 110
 - Question not attempted

- 4. सिविल मामलों में यह तथ्य कि किसी सम्पृक्त व्यक्ति का शील ऐसा है कि जो उस पर अध्यारोपित किसी आचरण को अधिसंभाव्य या अनिधसंभाव्य बना देता है:
 - (1) इनमें से कोई नहीं।
 - (2) विसंगत है, सिवाय जहाँ तक कि ऐसा शील अन्यथा सुसंगत तथ्यों से प्रकट होता है।
 - (3) विसंगत है।
 - (4) सुसंगत है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 5. दाण्डिक कार्यवाहियों में, यह तथ्य कि अभियुक्त व्यक्ति अच्छे शील का है:
- (1)
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) ना तो सुसंगत है ना ही विसंगत है।
 - (3) सुसंगत नहीं है।
 - (4) सुसंगत है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 6. 'ख' को 'क' चोरी के लिये अभियोजन करता है और न्यायालय से चाहता है कि न्यायालय यह विश्वास करे कि 'ख' ने चोरी की स्वीकृति 'ग' से की है। 'ख' चाहता है कि न्यायालय विश्वास करे कि उस समय वह अस्पताल में भर्ती था। इस विषय में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है?

(1) 'क' को यह साबित करना है कि 'ख' से ज़ब्त की गयी वस्तुयें 'क' की है।

- (2) 'क' को यह साबित करना है कि चोरी वाले दिन 'ख' अस्पताल में भर्ती नहीं था।
- (3) 'क' को यह साबित करना है कि 'ख' ने चोरी की स्वीकृति 'ग' से की है।
- (4) 'क' को यह साबित करना है कि 'ख' ने चोरी की।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. साक्ष्य अधिनियम की धारा 57 में दी गयी सूची में वर्णित तथ्य, जिनकी न्यायिक अवेक्षा न्यायालय को करनी है
 - (1) अनन्य है। (2)
 - (2) सम्पूर्ण नहीं है।
 - (3) निर्णयात्मक है। (4) सम्पूर्ण है।
 - (5) अनुत्तरितं प्रश्न
- 8. साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा इस सिद्धांत पर आधारित है कि 'साक्ष्य को तोला जाता है ना कि गिना जाता है' ?
 - (1) **धारा** 167
- (2) धारा 165
- (3) धारा 134 (4) धारा 133
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 4. In civil cases, the fact that the character of any person concerned is such as to render probable or improbable any conduct imputed to him is
 - (1) None of these
 - (2) Irrelevant except in so far as such character appears from facts otherwise relevant
 - (3) Irrelevant
 - (4) Relevant
 - (5) Question not attempted
- 5. In criminal proceedings, the fact that the person accused is of a good character is
 - (1) None of these
 - (2) Neither relevant nor irrelevant
 - (3) Not relevant
 - (4) Relevant
 - (5) Question not attempted
- 6. 'A' prosecutes 'B' for theft, and wishes the court to believe that 'B' admitted the theft to 'C'. 'B' wishes the court to believe that at the time in question, he was hospitalized. Which of the statement is incorrect?

1) 'A' has to prove that the goods seized from 'B' belongs to 'A'.

- (2) 'A' has to prove that 'B' was not hospitalized on the day of the theft.
- (3), 'A' has to prove that 'B' has admitted the theft before 'C'.
- (4) 'A' has to prove that 'B' has stolen his goods.
- (5) Question not attempted
- 7. List of facts of which judicial notice has to be taken under section 57 of the Evidence Act
 - (1) is exclusive
 - (2) is not exhaustive
 - (3) is conclusive
 - (4) is exhaustive
 - (5) Question not attempted
- 8. Which section of the Evidence Act is based on the principle that 'Evidence is weighed not counted'?
 - (1) Section 167 (2) Section 165
 - (3) Section 134 (4) Section 133(5) Question not attempted

- 9. कौन से. तथ्य जिनका साबित किया जाना आवश्यक नहीं है ?
 - 1. जिस तथ्य की न्यायालय न्यायिक अवेक्षा करेगा
 - 2. स्वीकृत तथ्य नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कोड :

- (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. निम्नलिखित में से किस तथ्य को साबित करना आवश्यक है ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) रूढ़ियाँ
 - (3) शासकीय राजपत्र में अधिसूचित लोक उत्सव
 - (4) भारत के राज्यक्षेत्र में प्रवृत्त समस्त विधियाँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 11. दस्तावेज़ों की अन्तर्वस्तु साबित की जा सकेगी
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) या तो प्राथमिक या द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
 - (3) द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
 - (4) प्राथमिक साक्ष्य द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 12. साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 की अनिवार्यताएँ हैं:
 - (1) अभियुक्त को जमानत पर होना चाहिए।
 - (2) अभियुक्त पहले अपना दोष स्वीकार करें।
 - (3) अभियुक्त को न्यायिक हिरासत में होना चाहिए।
 - (4) अभियुक्त को पुलिस हिरासत में होना चाहिए।
 - (5). अनुत्तरित प्रश्न
- 13. यदि टाइपराइटर पर लिखे पत्र की कार्बन प्रतियों पर हस्ताक्षर किये गये हो तो सभी कार्बन प्रतियाँ
 - (1) न्यायालय के विवेक पर।
 - (2) कोई सबूत नहीं होगा।
 - (3) द्वितीयक साक्ष्य होगी।
 - (4) प्राथमिक साक्ष्य होगी।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 9. Which facts need not be proved?
 - 1. Facts of which the court will take judicial notice.
 - 2. Admitted facts.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) None of these
- (2) 1 and 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) Question not attempted
- 10. Which of the following fact need to be proved?
 - (1) None of these
 - (2) Customs
 - (3) Public Festivals notified in Official Gazette
 - (4) All laws enforce in the territory of India.
 - (5) Question not attempted
- 11. The contents of documents may be proved by
 - (1) None of these.
 - (2) Either by Primary or by Secondary Evidence
 - (3) By Secondary Evidence
 - (4) By Primary Evidence
 - (5) Question not attempted
- 12: Essentials of Section 27 of the Evidence Act is that
 - (1) The accused must be on bail.
 - (2) The accused must plead guilty first.
 - (3) The accused must be in Judicial custody.
 - (4) The accused must be in Police custody.
 - (5) Question not attempted
- 13. If on the carbon copies of a letter written on a typewriter and signature have been put on them, then all carbon copies
 - (1) discretion of Court
 - (2) will be no Evidence(3) will be Secondary Evidence
 - (4) will be Primary Evidence
 - (5) Question not attempted

- 14. साक्ष्य अधिनियम की धारा 154 के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा कथन सत्य है ?
 - इनमें से कोई नहीं।
 - न्यायालय उस व्यक्ति को, जो साक्षी को बुलाता है, उस साक्षी से ऐसा कोई प्रश्न करने की अनुमति अपने विवेकानुसार दे सकेगा जो प्रॅतिपक्षी द्वारा प्रतिपरीक्षा में किये जा सकते हैं।

(3) न्यायालय पक्षद्रोही गवाह की गवाही रिकॉर्ड करने हेतु बाध्य है।

- **(4)** न्यायालय पक्षद्रोही गवाह से प्रश्न पछने की अनुमति देने हेतू बाध्य है यदि सभी आवश्यकताएँ पूर्ण होती हों तो।
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 15. वह परिस्थितियाँ, जिनमें द्वितीयक साक्ष्य ग्राह्य है उनका वर्णन साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में है ?
 - (1)धारा 65
- (2) धारा 64
- (3)धारा 63
- धारा 62 (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- द्वितीयक साक्ष्य कितनी आपवादिक परिस्थितियों में ग्राह्य किया जा सकता है ?
 - **(1)** सात
- ন্ড:
- पाँच (3)
- **(4)** चार
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 17. साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड के साक्ष्य के सम्बन्ध में विशेष प्रावधान है ?
 - धारा 73 A-(1)
- (2)धारा 65 A
- (3)धारा 47 A
- **(4)** धारा 45 A
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 18. इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों की ग्राह्यता का प्रावधान दिया गया है
 - (1)धारा 67-अ साक्ष्य अधिनियम में
 - (2)धारा 65-ब साक्ष्य अधिनियम में
 - (3)धारा 65-अ साक्ष्य अधिनियम में
 - **(4)** धारा 53-अ साक्ष्य अधिनियम में
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 19. निम्न में से कौन से दस्तावेज़ साक्ष्य अधिनियम की धारा 74 से आवृत्त नहीं हैं ?
 - न्यायिक दस्तावेज (1)
 - (2)निजी दस्तावेज
 - अर्द्ध न्यायिक दस्तावेज (3)
 - अर्द्ध शासकीय दस्तावेज **(4)**
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)

- Which of the following statement is 14. true about Section 154 of the Evidence Act?
 - (1)None of these
 - **(2)** The Court may, in its discretion permit the person who calls a witness to put any question to him which might be put in cross-examination by the adverse party.

The Court is bound to record (3)the evidence of a hostile witness.

- The Court is bound to give **(4)**. leave to ask questions from hostile witness if all the requirements are met.
- (5)Question not attempted
- 15. The circumstances under which secondary evidence admissible have been described in which section of the Evidence Act?
 - Section 65 (2)Section 64
 - (3)Section 63 (4) Section 62
 - Question not attempted
- Secondary evidence can be admitted 16. in how many exceptional cases?
 - (1)Seven
- (2)Six
- (3)Five (5)
 - **(4)** Four Question not attempted
- In which section of the Evidence 17. Act there is a special provision as to evidence of electronic record?
 - Section 73 A (2) Section 65 A (3)Section 47 A (4) Section 45 A
 - Question not attempted
- Admissibility of electronic records has been given under:
 - Section 67-A of Evidence Act
 - (2)Section 65-B of Evidence Act (3)Section 65-A of Evidence Act
 - Section 53-A of Evidence Act
 - Question not attempted
- Which of the following documents 19. are not covered under Section 74 of the Evidence Act?
 - Judicial documents (1)
 - (2)Private documents
 - (3)Quasi Judicial documents Semi Public documents (4)
 - Questión not attempted

- 20. लोक दस्तावेजों को निम्नलिखित प्रतियों द्वारा साबित किया जा सकेगा:
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) फोटो कॉपी एवं प्रमाणित प्रति दोनों द्वारा
 - (3) प्रमाणित प्रति द्वारा
 - (4) फोटो कॉपी द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. साक्ष्य अधिनियम की धारा 15 किस धारा में वर्णित एक सामान्य सिद्धांत के विशिष्ट क्रियान्विति से सम्बन्धित है ?
 - (1) धारा 14 (2) धारा 12
 - (3) धारा 9 (4
 - (4) धारा 6
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. साक्ष्य अधिनियम की धारा 45 के अन्तर्गत प्रदत विशेषज्ञ की राय
 - (1) बिलकुल भी भरोसा नहीं किया जा सकता।
 - (2) एक सहायक और पृष्टिकारक साक्ष्य है।
 - (3) एक निश्चायक साक्ष्य नहीं है।
 - (4) एक निश्चायक साक्ष्य है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. विधि अनुसार, रखे इलेक्ट्रॉनिक शासकीय राजपत्रों के असली होने के बारे में न्यायालय क्या उपधारणा करेगा ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं।
 - (2) निश्चायक सबूत।
 - (3) उपधारणा करेगा ।
 - (4) उपधारणा कर सकेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. केन्द्र सरकार के प्राधिकार द्वारा बनाए मानचित्रों की शुद्धता के बारे में न्यायालय क्या उपधारणा करेगा ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं।
 - (2) निश्चायक सबूत।
 - (3) उपधारणा करेगा ।
 - (4) उपधारणा कर सकेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. किसी व्यक्ति के अंकीय चिह्नक के सत्यापन के बारे में सबूत के लिए अंकीय चिह्नक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने हेतु न्यायालय किसे निदेश दे सकेगा ?
 - (1) इनमें से कोई भी
 - (2) प्रमाणकर्त्ता प्राधिकारी
 - (3) नियन्त्रक

- (4) वहाँ उस व्यक्ति को, जिसके अंकीय हस्ताक्षर सत्यापित करने है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 20. The public documents may be proved by production of
 - (1) None of these
 - (2) Both Photo copy and Certified copy
 - (3) Certified copy
 - (4) Photo copy
 - (5) Question not attempted
- 21. Section 15 of the Evidence Act deals with a particular application of the general principle laid down in which section?
 - (1) Section 14 (2) Section 12
 - (3) Section 9 (4) Section 6
 - (5) Question not attempted
- 22. Opinion of an expert under Section 45 of the Evidence Act
 - (1) cannot be relied upon.
 - (2) is supportive and corroborative in nature.
 - (3) is not a conclusive proof.
 - 4) is a conclusive proof.
 - (5) Question not attempted
- 23. What is presumption, as to genuineness of official gazette in electronic form kept as per law, by the courts?
 - (1) None of these
 - (2) Conclusive proof
 - (3) Shall presume
 - (4) May presume
 - (5) Question not attempted
- 24. What is the presumption, as to the accuracy of maps made by the authority of Central Government, by the courts?
 - (1) None of these
 - (2) Conclusive proof
 - (3) Shall presume
 - (4) May presume
 - (5) Question not attempted
- 25. For the proof as to verification of digital signature of a person, to whom the court may direct to produce the digital signature certificate?
 - (1) Any one of these
 - (2) The certifying authority
 - (3) The controller
 - (4) That person, whose digital signature is to be verified
 - (5) Question not attempted

- 26. साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में 30 वर्ष पुराने दस्तावेजों के सम्बन्ध में उपधारणा किये जाने का उल्लेख है ?
 - (1) धारा 91
- (2) धारा 90
- (3) धारा 89
- (4) धारा 88
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 27. क न्यायालय से चाहता है कि वह ख को अपराध के लिए दण्डित करने का निर्णय दे, जिसके बारे में क कहता है कि वह ख ने किया है। सबूत का भार किस पर है?
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) या तो क पर या ख पर जैसा न्यायालय निर्देशित करे।
 - (3) खपर
 - (4) **क** पर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?
 - (1) सूचक प्रश्न
- धारा 141

धारा 159

- (2) साक्षी की विश्वसनीयता पर धारा 154 आक्षेप
- (3) स्मृति ताज़ी करना
- (4) शील का साक्ष्य देने वाले साक्षी धारा 140
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 29. साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा 'सैलूस पोपुलि सुप्रीमा लेक्स'' सूत्र-वाक्य पर आधारित है ?
 - (1) **धारा** 123
- (2) धारा 124
- (3) धारा 130
- (4) धारा 121
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 30. किस पर साक्ष्य अधिनियम की धारा 105 के अन्तर्गत विकृत चित्त होने सम्बन्धी कथन को साबित करने का भार होता है ?
 - (1) अभियुक्त के माता-पिता/संरक्षक
 - (2) अभियोजून
 - (3) स्वयं अभियुक्त
 - (4) अभियुक्त को देखने वाला डॉक्टर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31. नोटेरी पब्लिक के समक्ष निष्पादित एवं उस द्वारा अधिप्रमाणित मुख्तारनामे के निष्पादन एवं अधिप्रमाणन के बारे में, न्यायालय क्या उपधारणा कुरेगा ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं।
 - (2) निश्चायक संबूत ।
 - (3) उपधारणा करेगा ।
 - (4) उपधारणा कर सकेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 26. In which section of the Evidence Act the presumption as to documents thirty years old is mentioned?
 - (1) Section 91 (2) Section 90
 - (3) Section 89 (4) Section 88
 - (5) Question not attempted
- 27. A desires a court to give judgement that B shall be punished for a crime which A says B has committed. Who has the burden to proof?
 - (1) None of these
 - (2) Either on A or on B as directed by the court
 - (3) On B
 - (4) On A
 - (5) Question not attempted
- 28. Which one of the following is not correctly matched?
 - (1) Leading Section 141 questions
 - (2) Impeaching Section 154 credit of witness
 - (3) Refreshing Section 159 memory
 - (4) Witnesses to Section 140 character
 - (5) Question not attempted
- 29. Which of the following section of Evidence Act is based on the maxim "salus populi suprema lex"?
 - (1) Section 123 (2) Section 124
 - (3) Section 130 (4) Section 121 (5) Question not attempted
- 30. The burden of proving insanity under Section 105 of the Evidence Act lies on whom?
 - (1) Parents/Guardian of the accused
 - (2) Prosecution
 - (3) Accused himself
 - (4) Doctor attending accused
 - (5) Question not attempted
- 31. What is presumption as to power of attorney, as to execution and authentication, executed and authenticated by Notary Public, by the Courts?
 - (1) None of these
 - (2) Conclusive proof
 - (3) Shall presume
 - (4) May presume
 - (5) Question not attempted

- 32. ''सबूत का भार'' से सम्बन्धित प्रावधान किन्धाराओं के तहत लिखे गये हैं ?
 - (1) धारा 115-118 (2) धारा 101-114A
 - (3) धारा 84-90 (4) धारा 91-100
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 33. साक्ष्य अधिनियम की धारा 121 विशेषाधिकार प्रदान करती है
 - (1) पति एवं पत्नी को
 - (2) न्यायाधीशों एवं मजिस्ट्रेट को
 - (3) शासकीय संसूचनाओं को
 - (4) राज्य द्वारा किए कार्यकलापों को
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 34. विबंधन का सिद्धांत है एक
 - (1) अभिवचन का नियम
 - (2) सारभूत विधि
 - (3) साक्ष्य का नियम
 - (4) साम्या का नियम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. ''किसी विवाहित स्त्री द्वारा आत्महत्या के दुष्प्रेरण के बारे में उपधारणा'' साक्ष्य अधिनियम में जोड़ी गई
 - (1) 1986 में (2) 1983 में
 - (3) 1962 में (4) 1961 में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **36.** साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 प्रावधान करती है
 - (1) मृत्यु की उपधारणा
 - (2) विवाह की उपधारणा
 - (3) धर्मजत्व की उपधारणा
 - (4) जीवन की उपधारणा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37. 'उत्तरजीविता की उपधारणा' किस धारा में मौजूद है ?
 - (1) साक्ष्य अधिनियम की धारा 107
 - (2) साक्ष्य अधिनियम की धारा 105
 - (3) साक्ष्य अधिनियम की धारा 108
 - (4) साक्ष्य अधिनियम की धारा 110
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 38. राज्य के कार्यकलापों के सम्बन्ध में म् सूचना/दस्तावेज़ रोकने का विशेषाधिकार साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में है ?
 - (1) धारा 98
- (2) धारा 126
- (3) धारां 123
- (4) धारा 120
- (5) अनुत्तरित् प्रश्न

- 32. The provisions related to the 'Burden of Proof have been provided under
 - (1) Section 115-118
 - (2) Section 101-114A
 - (3) Section 84-90
 - (4) Section 91-100
 - (5) Question not attempted
- **33.** Section 121 of Evidence Act provides privilege to
 - (1) Husband and Wife
 - (2) Judges and Magistrates
 - (3) Official Communication
 - (4) Affairs of the State
 - (5) Question not attempted
- 34. The doctrine of estoppel is a
 - (1) Law of pleadings
 - (2) Substantive law
 - (3) Rule of evidence
 - (4) Rule of equity
 - (5) Question not attempted
- **35.** "Presumption as to abetment of suicide by a married woman" was added to Evidence Act in
 - (1) 1986
- (2) 1983
- $\overrightarrow{(3)}$ $\overrightarrow{1962}$
- (4) 1961
- (5) Question not attempted
- 36. Section 112 of Evidence Act provides for
 - (1) Presumption of death
 - (2) Presumption of marriage
 - (3) Presumption of legitimacy
 - (4) Presumption of life
 - (5) Question not attempted
- 37. 'Presumption of survivorship' is contained in which section?
 - (1) Section 107 of Evidence Act
 - (2) Section 105 of Evidence Act
 - (3) Section 108 of Evidence Act(4) Section 110 of Evidence Act
 - (5) Question not attempted
- **38.** Which section of the Evidence Act is related to privilege of withholding the document/information concerning affairs of the State?
 - (1) Section 98 (2) Section 126
 - (3) Section 123 (4) Section 120
 - (5) Question not attempted

- 39. भारतीय साक्ष्य अधिनियम प्रवृत्त हुआ था
 - (1) 1 सितम्बर, 1872 की
 - (2) 15 अगस्त, 1872 को
 - (3) 25 अप्रैल, 1872 को
 - (4) 15 मार्च, 1872 को
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 40. परिसीमा अधिनियम के अन्तर्गत आवेदक को कैसे परिभाषित किया गया है ?
 - 1. एक याचिकाकर्ता
 - 2. कोई व्यक्ति जिससे या जिसके द्वारा कोई . आवेदक आवेदन का अधिकार प्राप्त करता है।
 - 3. कोई व्यक्ति जिसकी सम्पदा का प्रतिनिधित्व आवेदक द्वारा निष्पादक, प्रशासक या अन्य प्रतिनिधि की भाँति किया जाता है।
 - 4. एक प्रतिवादी

नीचे दिये गये कोड का प्रयोग कर सही उत्तर का प्रयोग करें:

- (1) 1 और 2
- (2) 3 औt 4
- (3) 2 और 3
- (4) 1, 2 और 3
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. परिसीमा अधिनियम कब लागू हुआ था ?
 - (1) 1 अक्टूबर, 1964
 - (2) 1 दिसम्बर, 1963
 - (3) 1 अक्टूबर, 1963
 - (4) 1 जनवरी, 1964
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. ''विहित काल'' से अभिप्रेत उस परिसीमा काल से है, जिसकी संगणना ____ के अनुसार की गई है।
 - (1) धारा 31 परिसीमा अधिनियम
 - (2) धारा ४ परिसीमा अधिनियम
 - (3) धारा 15 परिसीमा अधिनियम
 - (4) परिसीमा अधिनियम के प्रावधानों •
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 43. साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 129 के अनुसार, कोई भी व्यक्ति किसी गोपनीय संसूचना को न्यायालय के समक्ष प्रकट करने के लिए विवश नहीं कर सकेगा जो निम्न में से किनके बीच हुआ है ?
 - (1) मकान्-मा्लिक और किरायेदार
 - (2) कम्पनी और उपभोक्ता
 - (3) अधिवक्ता और क्लाईंट
 - (4) पति और पत्नी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 39. Indian Evidence Act came into force on
 - (1) 1st September, 1872
 - (2) 15th August, 1872
 - (3) 25th April, 1872
 - (4) 15^{th} March, 1872
 - (5) Question not attempted
- 40. Under the Limitation Act, the 'applicant' has been defined as
 - 1. a petitioner
 - 2. any person from or through whom an applicant derives his right to apply.
 - 3. any person whose estate is represented by the applicant as executor, administrator or other representative.
 - 4. a defendant.

Select the correct answer using the codes given below:

- (1) 1 and 2 (2) 3 and 4
- (3) 2 and 3 (4) 1, 2 and 3
- (5) Question not attempted
- 41. When Limitation Act came into force?
 - (1) 1st October, 1964
 - (2) 1st December, 1963
 - (3) 1st October, 1963
 - (4) 1st January, 1964
 - (5) Question not attempted
- 42. "Prescribed period" means the period of Limitation computed in accordance with
 - (1) the Section 31 of Limitation Act.
 - (2) the Section 4 of Limitation Act.
 - (3) the Section 15 of Limitation Act.
 - (4) the provisions of Limitation Act.
 - (5) Question not attempted
- 43. Section 129 of Evidence Act, 1872 states that no one shall be compelled to disclose to the court any confidential communication which has taken place between who among the following?
 - (1) Landlord and Tenant
 - (2) Company and Customer
 - (3) Advocate and Client(4) Husband and Wife
 - (5) Question not attempted

- 44. परिसीमा अधिनियंम, 1963 में "वांदी" के अन्तर्गत नहीं आता है
 - वह व्यक्ति जिनसे या जिनके माध्यम से वादी वाद लाने का अपना अधिकार व्युत्पन्न करता है।
 - 2. वह व्यक्ति जिसकी सम्पदा का प्रतिनिधित्व वादी द्वारा निष्पादक, प्रशासक या अन्य प्रतिनिधि के रूप में किया जाता है।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कोड :

- (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2 दोनों
- (3) 2 (4) 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 45. परिसीमा अधिनियम की कौन सी धारा सम्पत्ति पर के अधिकार को निर्वापित होने को प्रभावी करती है ?
 - (1) धारा 28 (2) धारा 27
 - (3) धारा 26 (4) धारा 25
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 46. परिसीमा अधिनियम की धारा 3 की प्रकृति है
 - (1) विवेकाधीन (2) निर्देशक
 - (3) वैकल्पिक (4) अनिवार्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 47/ जब वाद, अपील या आवेदन के लिए विहित काल का अवसान किसी ऐसे दिन हो जिस दिन न्यायालय बंद हो, तब वाद, अपील या आवेदन को उस दिन संस्थित किया जा सकेगा
 - (1) ∤यह सभी।
 - (2) सम्बंधित न्यायालय की अनुमित से किसी भी दिन ।
 - (3) जिस दिन पीठासीन अधिकारी उपस्थित हो।
 - (4) जिस दिन न्यायालय फिर खुले।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द, परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 2 में परिभाषित नहीं है ?
 - (1) विधिक अयोग्यता
 - (2) परिसीमा की अवधि
 - (3) सद्भावना

- (4) बिल ऑफ एक्सचेंज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 44. Under Limitation Act, 1963, "Plaintiff" does not include
 - 1. any person from or through whom a plaintiff derives his right to sue.
 - 2. any person whose estate is represented by the plaintiff as executor, administrator or other representative.

Select the correct answer using codes given below:

Codes:

- (1) None of these (2) 1 and 2 both
- $(3) 2 \qquad (4) 1$
- (5) Question not attempted
- 45. Which section of Limitation Act gives effect to the right of extinguishment of property?
 - (1) Section 28 (2) Section 27
 - (3) Section 26 (4) Section 25
 - (5) Question not attempted
- **46.** The nature of Section 3, Limitation Act is
 - (1) discretionary (2) directory
 - (3) optional (4) mandatory
 - (5) Question not attempted
- 47. Where the prescribed time for any suit, appeal or application expires on a day when the court is closed, the suit, appeal or application may be instituted -
 - (1) All of these
 - (2) on any dates by the permission of the concerning court
 - (3) on the date when the presiding officer is present
 - (4) on the date when the court reopens
 - (5) Question not attempted
- 48. Which of the following term is not defined in Section 2 of the Limitation Act, 1963?
 - (1) Legal disability
 - (2) Period of limitation
 - (3) Good faith
 - (4) Bill of Exchange
 - (5) Question not attempted



अपील/आवेदन के विलम्ब से प्रस्तुत करने के 'पर्याप्त कारण' को साबित करने का भार किस पर होगा ?

इनमें से कोई नहीं (1)

न्यायालय के विवेक पर (2)

रेस्पोण्डेन्ट (3)

अपीलकर्ता/आवेदनकर्त्ता (4)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

- परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 6 के तहत, वाद संस्थित करने या डिक्री के निष्पादन के लिए आवेदन के समय, विधिक निर्योग्यताएँ
 - (1)अप्राप्तवयता, पागल एवं जड़ता

- अप्राप्तवयता एवं पागल (2)
- (3)पागल एवं जडता
- अप्राप्तवयता एवं जडता (4)
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 6 में प्रावधित विधिक निर्योग्यताओं के आधार पर निम्न में किसके संस्थित/आवेदन के लिए काल अवधि रुकी रहेगी?

अपील एवं कोई आवेदन (1)

- (2)वाद, अपील एवं कोई आवेदन
- (3)वाद एवं डिक्री के निष्पादन के लिए आवेदन

(4)

- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- कोई भी वाद जिसके लिए कोई परिसीमा काल, परिसीमा अधिनियम, 1963 की अनुसूची में, उपलब्ध नहीं है, के लिए, जब वाद लाने का अधिकार प्रोद्भूत हो से, परिसीमा काल होगा

तीस वर्ष (1)(3)तीन वर्ष

(2)बारह वर्ष (4) एक वर्ष

अनुत्तरित प्रश्न

- निषेधाज्ञा के अलावा डिक्री के निष्पादन के लिए आवेदन कितने वर्षों के भीतर किया जाना है ?
 - डिक्री की तारीख से बारह वर्ष (1)
 - (2)डिक्री की तारीख से छ: वर्ष
 - (3)डिक्री की तारीख से तीन वर्ष
 - कोई सीमा नहीं **(4)**

अनुत्तरित प्रश्न (5)

54. मृतक-पक्ष के विधिक प्रतिनिधियों को रिकॉर्ड पर लाने के लिए आवेदन करना होगा

(1) ऐसे पक्ष की मृत्य की जानकारी से नब्बे दिन के भीतर (2) ऐसे पक्ष की मृत्यु की तारीख से साठ दिन के भीतर

- (3) ऐसे पक्ष की मृत्युं की तारीख से नब्बे दिन के भीतर
- (4) ऐसे पक्ष की मृत्युं की तारीख से तीस दिन के भीतर

(5) अनुत्तरित प्रश्ने

On whom the onus to prove the 49. 'sufficient cause' for delay in filing an appeal/application?

None of these

(2) (3) On discretion of court

Respondent

(4) Appellant / Applicant

Question not attempted **50.** The legal disability, for instituting suit or making an application for execution of a decree, under Section 6

of the Limitation Act, 1963, are only Minority, Insanity and Idiocy

(2)Minority and Idiocy (3)

Insanity and Idiocy Minority and Insanity

Question not attempted

Section 6 of the Limitation Act, 1963 **51.** provides for freezing of limitation on ground of legal disabilities mentioned therein incase institution / filing of which of following?

Appeal and any application (2)Suit, appeal and any application

(3) and application for execution of decree

(4)Suit

Question not attempted (5)

Any suit for which no period of **52.** limitation is provided elsewhere in the schedule of the Limitation Act, 1963 the limitation period, from the right to sue accrues, will be

(1)Thirty years (2) Twelve years

(3) Three years (4) One year (5)Question not attempted

53. Application for execution of decree other than the injunction is to be made within how many years?

Twelve years from the date of decree Six years from the date of decree

(3) Three years from the date of decree

(4) No limitation

(5) Question not attempted

54. bringing on record representatives of the deceased party, application is to be made within

(1)ninety days from the acknowledge of death

(2)sixty days from the date of death (3) ninety days from the date of death

(4)thirty days from the date of death

Question not attempted

- एक-पक्षीय रूप में पारित डिक्री के रद्द करने के लिए, जहाँ समन की विधिवत तामील की गई थी. परिसीमा की अवधि है :
 - (1) टिक्री की तारीख से 90 दिन
 - डिक्री की तारीख से 60 दिन (2)
 - डिक्री की तारीख से 30 दिन (3)
 - डिक्री की तारीख से दस दिन (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- एक बार परिसीमा की अवधि चलनी शरू हो **56.** जाती है तो इसे रोका जा सकता है
 - इनमें से कोई नहीं (1)
 - वादी के विदेश जाने से (2)
 - वादी की बीमारी से (3)
 - (4)वादी की मत्य से
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? 57.
 - 1. जहाँ एक बार समय चलना प्रारम्भ हो जाए वहाँ वाद संस्थित करने या आवेदन करने की किसी पाश्चिक निर्योग्यता या अयोग्यता से वह नहीं रुकता।
 - 2. जहाँ किसी लेनदार की सम्पदा का प्रशासन पत्र उसके ऋणी को अनुदत्त कर दिया गया हो वहाँ ऐसे ऋण वसूल करने के बाद परिसीमा काल का चलते रहना तब तक निलम्बित रहेगा जब तक वह प्रशासन चलता रहे ।

नीचे दिए कोड को उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

(4)

- 1 और 2 इनमें से कोई नहीं (2) (1)
- (3)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- उपशमन को खारिज़ करने के लिए परिसीमा की अवधि है
 - **(1)**. 90 दिन
- 10 दिन

1

- 60 दिन (3)
- (4)30 दिन
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- परिसीमा अधिनियम की कौन सी धारा में किसी **59.** पंचाट के अपास्त किए जाने के लिए आवेदन के लिए परिसीमा काल की संगणना करने में पंचाट की प्रतिलिपि अभिप्राप्त करने में लगा समय अपवर्जित कर दिया जाएगा ?
 - (1) धारा 12(5) (2)धारा 12(4)
 - (3)धारा 12(3) **(4)** धारा 12(2)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- स्वामित्व के आधार पर अचल सम्पत्ति पर कब्जे के वाद की परिसीमा अवधि है
 - छ: महीने **(1)**

- (2)बारह वर्ष
- (3)तीन वर्ष
- (4) va a q
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

- **55.** To set aside the decree passed Exparte, where the summon was duly served, the period of limitation is
 - 90 days from the date of decree
 - (1) (2) (3) 60 days from the date of decree
 - 30 days from the date of decree
 - (4)Ten days from the date of decree
 - (5) Question not attempted
- **56.** Once the period of limitation has started to run, it can be stopped due to
 - None of these
 - plaintiff going abroad
 - sickness of plaintiff
 - death of plaintiff
 - Question not attempted
- Which of the following statement is 57. correct?
 - 1. Where once time has began to run, disability subsequent inability to institute a suit or make an application stops it.
 - 2. Where the letter of administration to the estate of a creditor have been granted to his debtor, the running of the period of limitation for a suit to recover the debt shall be while suspended administration continues.

Select the correct answer using the codes given below:

- None of these (2) 1 and 2(1)
- (3)
- Question not attempted
- Period of limitation for setting aside 58. abatement is
 - 90 days 10 days (1)
 - (3) 30 days 60 days
 - Question not attempted
- In computing the period of limitation **59.** for an application to set aside an award, the time requisite for obtaining a copy of the judgment shall also be excluded, under which Section of Limitation Act?
 - (2) Section 12(4) Section 12(5) (1)
 - (3) Section 12(3) (4) Section 12(2) Question not attempted
- The period of limitation for a suit for possession of immovable property based on title is
 - six months (2)twelve years (1)
 - (4) three years one year

61. परिसीमा अधिनियम, 1963 के तहत -

कथन (S): किसी वाद के परिसीमा काल की संगणना में उतना समय, जितने के दौरान वादी चाहे प्रथम बार के अपील चाहे पुनरीक्षण न्यायालय में उसी पक्षकार के विरुद्ध उसी अनुतोष के लिए अन्य सिविल कार्यवाही सम्यक तत्परता से अभियोजित करता रहा है. 🛾 अपवर्जित कर दिया जायेगा जहाँ कि कार्यवाही सद्भावनापूर्वक किसी न्यायालय में अभियोजित की गई हो जो अधिकारिता की त्रुटि या वैसी ही प्रकृति के अन्य हेत्क से उसे ग्रहण करने में असमर्थे हो। स्पष्टीकरण (E): कोई वादी या आवेदक, जो किसी अपील का प्रतिरोध कर रहा हो. कार्यवाही का अभियोजन करता हुआ समझा जाएगा ।

- (S) गलत हैं, लेकिन (E) सही है । (1)
- (S) सही है, लेकिन (E) गलत है। (2)
- (S) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही हैं (3)एवं (E), (S) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (S) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही हैं एवं (E), (S) का सही स्पष्टीकरण है।
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित की परिसीमा का आंकलन कैसे किया जायेगा ?

किसी ऐसे वाद के या किसी डिक्री के निष्पादन के लिए आवेदन के परिसीमा अवधि की गणना में, जिसका संस्थित या निष्पादित किया जाना किसी व्यादेश या आदेश द्वारा रोंक दिया गया हो

- 1. उतना समय, जितने समय ऐसा व्यादेश या आदेश बना रहा हो. अपवर्जित नहीं किया जायेगा।
- 2. उतना समय, जितने समय ऐसा व्यादेश या आदेश बना रहा हो, अपवर्जित कर दिया जायेगा। . नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कोड :

- इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2 **(1)**
- (3)
 - 1 (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- परिसीमा अधिनियम की धारा 11 का किस वाद से सम्बन्ध है ?
 - इनमें से कोई नहीं (2) बैंकिंग संविदा (1)
 - (4) विदेशी संविदा (3) लोकल संविदा
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)

61. Under the Limitation Act, 1963 – Statement (S): In computing the period of limitation for any suit time during which plaintiff has been prosecuting with due diligence another civil proceeding whether in a court of first instance or of appeal or revision, against the defendant shall be excluded, where the proceeding relates to the same matter in issue and is prosecuted in good faith in a court, which from defect of jurisdiction or other cause of like nature, is unable to entertain it.

> **Explanation (E)**: A plaintiff or an applicant resisting an appeal shall be deemed to be prosecuting

a proceeding.

(S) is false but (E) is true. (S) is true but (E) is false.

and individually true and (E) is not

the correct explanation of (S). (4)(S) and individually true and (E) is the correct explanation of (S).

Question not attempted

62. How the limitation of the following is assessed?

computing $_{
m the}$ period limitation of any suit or application for execution of a decree, the institution or execution of which has been stayed by injunction or order -

The time of the continuance of the injunction or order will

not be excluded.

2. The time of the continuance of the injunction or order shall be excluded.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

(1)None of these (2) 1 and 2

- Question not attempted
- 63. Section 11 of the Limitation Act, deals with suits

None of these

- (1) (2) (3) on banking contracts
- on local contracts
- on foreign contracts

Question not attempted

64. परिसीमा अधिनियम, 1963 के तहत -

कथन (S): जहाँ किसी निर्णीत ऋणी ने किसी डिक्री या आदेश का परिसीमा काल के भीतर निष्पादन कपट या बल प्रयोग द्वारा निवारित कर दिया हो, वहाँ न्यायालय उक्त परिसीमा काल को अवसान के पश्चात् निर्णीत लेनदार द्वारा किए गए आवदेन पर डिक्री या आदेश के निष्पादन के लिए परिसीमा काल को बढा सकेगा।

स्पष्टीकरण (E): परन्तु यह तब जबिक ऐसा आवेदन, यथास्थिति, कपट का पता लगने की या बल प्रयोग के बन्द होने की तारीख से तीन वर्ष के भीतर किया गया हो, जैसी भी स्थिति हो।

(1) (S) गलत है, लेकिन (E) सही है।

(2) '(S) सही है, लेकिन (E) गलत है।

(3) (S) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही हैं एवं (E), (S) का सही स्पष्टीकरण नहीं है !

 (4) (S) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही हैं एवं (E), (S) का सही स्पष्टीकरण है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

65. अभिस्वीकृति का परिसीमा विधि पर प्रभाव होगा

- 1. जहाँ कि किसी सम्मत्ति या अधिकार विषयक वाद या आवेदन के लिए विहित काल के अवसान के पहले ऐसी सम्मत्ति या अधिकार विषयक दायित्व की लिखित अभिस्वीकृति की गयी है जो उस पक्षकार द्वारा, जिसके विरुद्ध ऐसी सम्मत्ति या अधिकार का दावा किया जाता है या ऐसे किसी व्यक्ति द्वारा, जिसमें वह अपना अधिकार या दायित्व व्युत्पन्न करता है, हस्ताक्षरित है, वहाँ उस समय से, जब वह अभिस्वीकृति इस प्रकार हस्ताक्षरित की गई थी, एक नया परिसीमा काल सगणित किया जायेगा।
- 2. जहाँ कि वह लेख, जिसमें अभिस्वीकृति अन्तर्विष्ट है, बिना तारीख का है वहाँ उस समय के बारे में, जब वह हस्ताक्षरित किया गया था मौखिक साक्ष्य दिया जा सकेगा, किन्तु उसकी अन्तर्वस्तु का मौखिक साक्ष्य ग्रहण नहीं किया जायेगा।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही कथन का उत्तर चुनिए :

(1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2

 $(3) \quad 2 \qquad \qquad (4)$

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 66. भारतीय परिसीमा अधिनियम की किस धारा में वाद लाने का अधिकार प्रोद्भूत होने के पूर्व मृत्यु होने का प्रभाव बताया है ?
 - (1) **धारा** 19

O

(2) धारा 20

1

(3) **धा**रा 18 (4) **धा**रा 16

(5) अनुत्तरित प्रश्न

64. Under the Limitation Act, 1963 – Statement (S): Where the judgment debtor has, by fraud or force, prevented the execution of a decree or order within the period of limitation, the court may, on the application of judgment creditor made after the expiry of the said period extend the period for execution of the decree or order.

Explanation (E): Provided that such application is made within three years from the date of discovery of the fraud or the cessation of force, as the

case may be.

(1) (S) is false but (E) is true.
 (2) (S) is true but (E) is false.

(3) Both (S) and (E) are individually true and (E) is not the correct explanation of (S).

(4) Both (S) and (E) are individually true and (E) is the correct explanation of (S).

5) Question not attempted

65. The effect of acknowledgement on limitation law shall be –

1. Where, before the expiration of prescribed period for a suit or application in respect of any property or right, an acknowledgement of liability in respect of such property or right has been made in writing signed by the party against whom such property or right is claimed, or by any person through whom he drives his title or liability, a fresh period of limitation shall be computed from the time when the acknowledgement was so signed.

2. Where the writing containing the acknowledgement is undated, oral evidence may be given of the time when it was signed, but oral evidence of its content shall not be received.

Select the correct statement answer using the codes given below: Codes:

(1) None of these (2) 1 and 2 (3) 2 (4) 1

(5) Question not attempted

66. In which section of Indian Limitation Act, effect of death before accrual of right to sue is provided?

(1) Section 19 (2) Section 20 (3) Section 18 (4) Section 16

(5) Question not attempted

- 67. चालू रहने वाली संविदा भंग की दशा में परिसीमा काल चालू होता है
 - (1) इनमें से कोई नहीं।
 - (2) उस समय के दौरान प्रतिक्षण चलना आरम्भ होता रहता है, जिसमें ऐसा संविदा भंग चालू रहे।
 - (3) अंतिम संविदा भंग की तिथि से
 - (4) प्रथम संविदा भंग की तिथि से
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 68. परिसीमा अधिनियम की कौन सी धारा ग्रिगोरियन कैलेण्डर से सम्बंधित है ?
 - (1) धारा 32
- (2) धारा 26
- (3) धारा 25
- (4) धारा 24
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 69. परिसीमा अधिनियम की किस धारा में सुखाचारों स् का चिरभोग द्वारा अर्जन उपबंधित है ?



- (1) धारा 24
- (2) धारा 30
- (3) धारा 28
- (4) धारा 25
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. आदेश VI, नियम 16 सिविल प्रक्रिया संहिता संबंधित है
 - (1) अभिवचन का काट दिया जाना
 - (2) अभिवचनों का संशोधन
 - (3) अभिवचनों का सत्यापन
 - (4) विधि की उपधारणाएँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 71. आमतौर पर दान-विलेख के सम्बन्ध में स्टाम्प शुल्क और पंजीकरण शुल्क का भुगतान करता है
 - (1) दोनों दाता और आदाता बराबर
 - (2) आदाता
 - (3) कोई भी व्यक्ति
 - (4) **दाता**
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 72. परिसीमा अधिनियम, 1963 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा 'नए वादी या प्रतिवादी को प्रतिस्थापित करने या जोड़ने के प्रभाव' से सम्बन्धित है ?'
 - (1) धारा 21
- (2) धारा 22
- (3) धारा 23
- (4) धारा 24
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **67.** In case of continuing breach of contract, the period of limitation begins -
 - (1) None of these
 - (2) at every moment of time during which the breach of contract continues
 - (3) from the date of last breach of contract
 - (4) from the date of first breach of contract
 - (5) Question not attempted
- **68.** Which section of Limitation Act deals with Gregorian Calendar?
 - (1) Section 32
 - (2) Section 26
 - (3) Section 25
- (4) Section 24
- 5) Question not attempted
- **69.** Under which section of Limitation Act acquisition of easement by prescription is provided?
 - (1) Section 24
- (2) Section 30
- (3) Section 28
- (4) Section 25
- (5) Question not attempted
- **70.** Order VI, Rule 16 of Civil Procedure Code deals with
 - (1) Striking of Pleadings
 - (2) Amendment of Pleadings
 - (3) Verification of Pleadings
 - (4) Presumptions of Law
 - (5) Question not attempted
- 71. Who generally pays stamp duty and registration charge in respect of gift deed?
 - (1) Both Donor and Donee equally
 - (2) Donee
 - (3) Any person
 - (4) Donor
 - (5) Question not attempted
- 72. Which of the following sections of the Limitation Act, 1963 deals with the "Effect of substitution or adding new plaintiff or defendant"?
 - (1) Section 21
- (2) Section 22
- (3) Section 23
- (4) Section 24
- (5) Question not attempted

- 73. आदेश VI नियम 2 में अभिवचनों के निम्न में से कौन से मूलभूत नियम बताये गये हैं ?
 - 1. प्रत्येक अभिवचन में आवश्यक रूप से ससंगत विधि बतायी जानी चाहिये।
 - 2. इसमें आवश्यक रूप से तात्विक तथ्यों को संक्षिप्त रूप में लिखा जाना चाहिये।
 - 3. अभिवचन में तारीखें, राशियाँ और संख्याएँ अंकों और शब्दों में अभिव्यक्त होनी चाहिये।
 - 4. इसमें आवश्यक रूप से वह तात्विक तथ्य जिन पर अभिवचन करने वाला पक्षकार यथास्थिति अपने दावे या अपनी प्रतिरक्षा के लिये निर्भर करता है केवल उन तथ्यों का, ना कि उस साक्ष्य का, जिसके द्वारा वे साबित किये जाने हैं का उल्लेख होगा।

निम्न में से सही कोड चुनकर उत्तर दें:

- (1) 1, 3 और 4 (2) · 2, 3 और 4
- (3) 1, 2 और 3 (4) 1, 2, 3 और 4
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 74. सिविल प्रक्रिया संहिता का कौन सा आदेश अभिवचनों में किये गये कथनों के अभिनिश्चय से सम्बन्धित है ?
 - (1) आदेश XI नियम 22
 - (2) आदेश X नियम 01
 - (3) आदेश VI नियम 10
 - (4) आदेश IV नियम 13
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 75. सिविल प्रक्रिया संहिता का निम्न में से कौन सा प्रावधान 'वाग्छलपूर्ण प्रत्याख्यान' से सम्बन्धित है ?
 - (1) आदेश VIII नियम 4
 - (2) आदेश VI नियम 4
 - (3) आदेश V नियम 18
 - (4) आदेश IV नियम 2
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- '76. एक ऐसी लिखत, जो किसी विनिर्दिष्ट व्यक्ति को उसको निष्पादित करने वाले व्यक्ति या व्यक्तियों के लिए और उनके नाम पर कार्य करने के लिए सशक्त करता है
 - (1) बन्धक

- (2) मुख्तारनामा
- (3) लाइसेन्स
- (<u>4</u>) पट्टा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 73. Which of the following fundamental rule of pleading is set forth in Order VI Rule 2?
 - 1. Every pleading must state the relevant law.
 - 2. It must state material facts in a concise form.
 - 3. Dates, sums and figures must be set out both in figures and words.
 - 4. It must state only the facts on which the party pleading relies for his claims or defence and not the evidence by which they are to be proved.

Select the correct answer by using the codes given below:

- (1) 1, 3 and 4 (2) 2, 3 and 4
- (3) 1, 2 and 3 (4) 1, 2, 3 and 4
- (5) 'Question not attempted
- 74. Which order of the Code of Civil Procedure is related to ascertainment of allegations in pleading?
 - (1) Order XI Rule 22
 - (2) Order X Rule 01
 - (3) Order VI Rule 10
 - (4) Order IV Rule 13
 - (5) Question not attempted
- 75. Which provision among the following deals with evasive denial in the Code of Civil Procedure?
 - (1) Order VIII Rule 4
 - (2) Order VI Rule 4
 - (3) Order V Rule 18
 - (4) Order IV Rule 2
 - (5) Question not attempted
- 76. An instrument whereby one or more persons give an authority to act for and in the name of person executing the instrument is
 - (1) Mortgage
 - (2) Power of Attorney
 - (3) Licence
 - (4) Léase
 - (5) Question not attempted

- 77. 'मुजरा' से सम्बंधित प्रावधान निहित है
 - (1) आदेश X
- (2) आदेश IX
- (3) आदेश VIII : (4) आदेश VII
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 78. वाद कारण की दिनाँक का उल्लेख निम्न में से किसके अन्तर्गत किया जाना चाहिए ?
 - (1) आदेश VII नियम 1(e)
 - (2). आदेश VII नियम 1(d)
 - (3) आदेश VII नियम 1(c)
 - (4) आदेश VII नियम 1(b)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 79. 'अभिवचन' से अभिप्रेत है
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) वादपत्र अथवा लिखित कथन
 - (3) लिखित कथन
 - (4) वादपत्र
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 80. अभिवचन के मूलभूत नियम, निम्नलिखित प्रावधान में निर्धारित है:
 - (1) सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश VII नियम 2
 - (2) सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश VII नियम 1
 - (3) सिंविल प्रक्रिया संहिता के आदेश VI नियम 2-
 - (4) सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश VI नियम 1
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 81. सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश XXVII A (27 क) के नियम 2 के अन्तर्गत न्यायालय सरकार को किस रूप में पक्षकार के तौर पर जोड़ सकती है ?
 - (1) सहवादी के रूप में (2) साक्षी के रूप में
 - (3) प्रतिवादी के रूप में (4) वादी के रूप में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 82. सिविल प्रक्रिया संहिता का कौन सा प्रावधान एक वादी को प्रतिनिधिक हैसियत से वाद दायर करने की अनुमति देता है ?
 - (1) आदेश VII नियम 4
 - (2) आ<u>दे</u>श III नियम 2
 - (3) आदेश II नियम 3
 - (4) आदेश I नियम 8
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 77. Provisions relating to set-off is contained in
 - (1) Order X (2) Order IX
 - (3) Order VIII (4) Order VII
 - (5) Question not attempted
- 78. Date of cause of action should be mentioned under which of the following?
 - (1) Order VII Rule 1(e)
 - (2) Order VII Rule 1(d)
 - (3) Order VII Rule 1(c)
 - (4) Order VII Rule 1(b)
 - (5) Question not attempted
- 79. 'Pleadings' shall mean
 - (1) None of these
 - (2) Plaint or Written statement
 - (3) Written statement
 - (4) Plaint
 - (5) Question not attempted
- 80. Fundamental rules of pleadings are laid down in the following provision:
 - (1) Order VII Rule 2 of C.P.C (Code of Civil Procedure)
 - (2) Order VII Rule 1 of C.P.C (Code of Civil Procedure)
 - (3) Order VI Rule 2 of C.P.C (Code of Civil Procedure)
 - (4) Order VI Rule 1 of C.P.C (Code of Civil Procedure)
 - (5) Question not attempted
- 81. In which capacity the court may add Government as a party under Rule 2 of Order XXVII A?
 - (1) As a co-plaintiff
 - (2) As a witness
 - (3) As a defendant
 - (4) As a plaintiff
 - (5) Question not attempted
- 82. Which provision of Civil Procedure Code allows a person to file a suit in representative capacity?
 - (1) Order VII Rule 4
 - (2) Order III Rule 2
 - (3) Order II Rule 3(4) Order I Rule 8
 - (5) Question not attempted

सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश VI नियम 4 में शामिल नहीं है न्यास भंग (1)(2)कपट प्रपीडन असम्यक असर (3)**(4)** अनुत्तरित प्रश्न (5)सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश XXIV में किसके द्वारा न्यायालय में धनराशि का भगतान किया जाता है ? (2)(1) स्वयं न्यायालय गवाह (3)प्रतिवादी (4) वादी अनुत्तरित प्रश्न (5)सूची-I से सूची-II को मिलान कर नीचे दिए कोंड का प्रयोग कर सही उत्तर चुनें : सूची-I सूची-II (अर्थ) (सूत्र) प्रोबोनो पब्लिको 1. जहाँ अधिकार है वहाँ उपचार है। 2. पूर्वन्याय को सही उबी जस इबी B. रेमेडियम समझा जायेगा । पारीं मेटेरिया 3. जन हित में। C. D. रेस जुडिकेटा 4. साम्य विषय-वस्त । प्रोव्हेरिटेट हेबेटर नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए: कोड : \mathbf{B} D. 1 3 2 4 (1)(2)4 3 $\mathbf{2}$ 1 (3)3 1 4 2 1 2 (4)अनुत्तरित प्रश्न सिविल प्रक्रिया संहिता का कौन सा प्रावधान 86. पक्षकारों के कुसंयोजन अथवा असंयोजन से सम्बन्धित है ? आदेश I नियम 9 **(1)** आदेश II नियम 3 (2)आदेश II नियम 1 (3)आंदेश I नियम 13 **(4)** (5)अनुत्तरित प्रश्न 87. सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अनुसार, खर्चा देने में वादी के असफल रहने के कारण सम्मनों की तामील नहीं होने से वाद खारिज़ हो जाता है ? आदेश IX नियम 2 (1)आदेश VI नियम 11 (2)(3)आदेश V नियम 30 आदेश IV नियम 2, **(4)** अनुत्तरित प्रश्न (5)

- Order VI Rule 4 of C.P.C. does not 83. include
 - Breach of trust (1)
 - $\overline{(2)}$ Fraud
 - 3) Coercion
 - Undue influence 4)
 - Question not attempted (5)
- Who makes payment of money into court under Order XXIV of the 84. Code of Civil Procedure?
 - Court itself (2) Witness
 - (3) Defendant (4) Plaintiff
 - (5) Question not attempted
- Match List-I with List-II and select 85. the correct answer by using codes given below:
 - List-I (Maxim) List-II (Meaning)
 - A. Probono 1. Where there is Publico a right there is a remedy
 - An adjudicated B. ubi ius ibi 2. remedium matter shall be deemed correct
 - C. pari materia For the public good
 - Šame D. res judicata 4. subject pro-veritate matter habetur
 - Select the correct answer using the codes given below:
 - $\mathbf{Codes}:$
 - $\frac{\tilde{4}}{2}$ 2 3 1
 - (2) (3) 4 3 1
 - 4 2
 - Question not attempted
- Which provision of Code of Civil 86. Procedure deals with objection as to misjoinder or non-joinder of parties?
 (1) Order I Rule 9

 - Order II Rule 3
 - (2) (3) Order II Rule 1
 - Order I Rule 13
 - Question not attempted
- 87. Which provision of Code of Civil Procedure deals with the dismissal of suit where summons are not served because of the failure of the
 - plaintiff to pay cost?
 (1) Order IX Rule 2 (1) (2) (3)
 - Order VI Rule 11
 - Order V Rule 30
 - Order IV Rule 2 (4)
 - Question not attempted

- 88. जब वादपत्र किसी वाद हेतुक का प्रकटन नहीं करता है, तो प्रतिवादी वादपत्र को नामंजूर किए जाने का आवेदन कर सकता है। न्यायालय उस प्रभाव का आदेश किस प्रावधान में पारित कर सकता है ।
 - (1) आदेश VIII नियम 5, सिविल प्रक्रिया संहिता आदेश VII नियम 11, सिविल प्रक्रिया संहिता
 - (3) आदेश VII नियम 7, सिविल प्रक्रिया संहिता
 - आदेश VI नियम 15, सिविल प्रक्रिया संहिता **(4)**
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अन्तर्गत् निर्णय से पूर्व किसी सम्पत्ति की कुर्की हेत् प्रार्थना-पत्र दिया जा सकता है ?
 - आदेश XXXVIII नियम 5 (1)
 - (2)आदेश XXXVIII नियम 4
 - आदेश XXXVIII नियम 2 (3)
 - आदेश XXXVIII नियम 1 (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- सिविल प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा 90. केवियट के बारे में है ?
 - (1) धारा 144 A (2)धारा 148 A
 - (3)धारा 149 A (4) धारा 153 A
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- जहाँ वादपत्र वादकारण प्रकट नहीं करता है, तब 91. न्यायालय
 - इनमें से कोई नहीं **(1)**
 - खर्चा संदाय करने हेतु आदेशित करेगा। (2)
 - वादपत्र को खारिज़ करेगा। (3)
 - वादपत्र को नामंजूर करेगा। (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- प्रतिवादी के लिखित कथन के पश्चात कोई भी **92.** अभिवचन, जो मुजरा के या प्रतिदावे के विरुद्ध प्रतिरक्षा से भिन्न हो, प्रस्तुत किया जायेगा
 - इनमें से कोई नहीं। (1)
 - न्यायालय में प्रस्तुत नहीं किया जा सकता। (2)
 - केवल न्यायालय की इज़ाज़त से प्रस्तुत (3)किया जायेगा।
 - सीधा न्यायालय में प्रस्तुत किया जायेगा **(4)**
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अन्तर्गत न्यायालय कल्याण विशेषज्ञ की सहायता ले सकते हैं ?
 - आदेश XXXII-क नियम 4 (1)
 - (2)आदेश XXXII नियम 3
 - (3)आदेश XXXI नियम 3 आदेश XXXI नियम 1
 - (4)अनुत्तरित प्रश्न

- 88. Where the plaint does not disclose any cause of action the defendant may make an application that the plaint be rejected. Under which provision the court may pass an order to that effect?
 - Order VIII Rule 5 of the Code of Civil Procedure
 - Order VII Rule 11 of the Code of Civil Procedure
 - Order VII Rule 7 of the Code (3)of Civil Procedure
 - (4)Order VI Rule 15 of the Code of Civil Procedure
 - (5)Question not attempted
- 89. Under which provision of the Code of Civil Procedure an application for attachment of property, before judgment can be presented?

 (1) Order XXXVIII Rule 5

 (2) Order XXXVIII Rule 4

 (3) Order XXXVIII Rule 2

 - Order XXXVIII Rule 1 (5) Question not attempted
- 90. Which section of Code of Civil Procedure deals with caveat?
 - Section 144 A
 - Section 148 A
 - Section 149 A
 - Section 153 A
 - Question not attempted
- Where plaint does not disclose a cause of action, the court can 91.
 - None of these
 - order for payment of cost
 - dismiss the plaint reject the plaint
 - Question not attempted
- Pleadings subsequent to written statement of a defendant other 92. than by way of defence to set off or counter claim, shall be presented -
 - None of these (1)
 - cannot be presented in court
 - shall be presented only by the leave of the court
 - presented directly in court Question not attempted
- 93. Under which provision of the Code of Civil Procedure the court may

 - seek assistance of welfare expert?
 (1) Order XXXII-A Rule 4
 (2) Order XXXII Rule 3
 (3) Order XXXI Rule 3
 (4) Order XXXI Rule 1
 - Question not attempted

- 94. संविधि का निरसन हो सकता है
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) अभिव्यक्त या विवक्षित
 - (3) पूर्ण या अपूर्ण
 - (4) प्रत्यक्ष या परोक्ष :
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 95. प्रत्यायोजित विधायन में सम्मिलित है
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) नियम एवं आदेश और उप-नियम दोनों
 - (3) **उप**-नियम
 - (4) नियम एवं आदेश
 - (ठ) अनुत्तरित प्रश्न
- 96. साधारण खण्ड अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा अधिनियम के पुन:प्रवर्तन से संबंधित है ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - (2) धारा 6(अ) और धारा 7 दोनों
 - (3) धारा 7
 - (4) धारा 6(अ)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 97. "लेक्स इनजस्टा नॉन एस्ट लेक्स" से तात्पर्यू है
 - (1) एक दुर्भावना बिलकुल भी न्याय नहीं है ।
 - (2) एक ॲन्यायपूर्ण कानून कोई कानून नहीं है ।
 (3) गैर-कानूनी बिलकुल विधि-सम्मत नहीं है ।
 - (4) अन्याय किसी भी तरह न्याय नहीं है ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 98. "सेनटेंशिया लेगिस" से तात्पर्य है
 - (1) विधायिका की मंशा
 - (2) समाज की मंशा
 - (3) न्यायाधीश की मंशा
 - (4) राजा की मंशा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 99. न्यायालय कार्यवाहियों के किसी भी प्रक्रम में आदेश दे सकेगा कि किसी भी अभिवचन में की कोई भी ऐसी बात काट दी जाए या संशोधित कर दी जाए:
 - 1. जो अनावश्यक, कलंकात्मक, तुच्छ या तंग करेंने वाली है।
 - 2. जो वाद के ऋजु विचारण पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाली या उसमें उलझन डालने वाली या विलम्ब करने वाली है।
 - 3. जो अन्यथा न्यायालय की प्रक्रिया का दरुपयोग है।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये: कोड:

- (1) 1, 2 और 3 (2) 1 और 3
- (3) 2 और 3 (4) 1 और 2
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 94. Repeal of statute may be
 - (1) None of these
 - (2) Express or Implied
 - (3) Complete or Incomplete
 - (4) Direct or Indirect
 - (5) Question not attempted
- 95. Forms of Delegated Legislation includes
 - (1) None of these
 - (2) Both Rule and Order & Bye laws
 - (3) Bye laws
 - (4) Rule and Order
 - (5) Question not attempted
- **96.** Which of the following section of General Clauses Act, dealt with revival of enactments?
 - (1) None of these
 - (2) Both Section 6 (a) and Section 7
 - (3) Section 7
 - (4) Section 6 (a)
 - (5) Question not attempted
- 97. "lex injusta non est lex" means
 - (1) An ill-will is not legal at all.
 - (2) An unjust law is no law at all.
 - (3) Unlawful is not legal at all.
 - (4) An injustice is not justice at all.
 - (5) Question not attempted
- 98. "sententia legis" means
 - (1) Intention of Legislature
 - (2) Intention of Society
 - (3) Intention of Magistrate
 - (4) Intention of King
 - (5) Question not attempted
- 99. The court may, at any stage of the proceedings, orders to be struck out or amended any matter in any pleading—
 - 1. which may be unnecessary, scandalous, frivolous or vexatious.
 - 2. which may tend to prejudice, embarrass or delay the fair trial of the suit.
 - 3. which is otherwise an abuse of the process of the court.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) 1, 2 and 3 (2) 1 and 3
- (3) 2 and 3 (4) 1 and 2
- (5) Question not attempted

- 100. यदि कोई वैधानिक विधि एक से अधिक व्याख्या के लिए खुली है तो न्यायालय को वह व्याख्या देखनी होगी जो उद्देश्य का प्रतिनिधित्व करती हो । न्यायालय प्रशासन (2)(4) विधायिका (3)सरकार अनुत्तरित प्रश्न (5)101. निर्वचन के कतिपय सामान्य सिद्धान्त, जिन्हें न्यायालय ने समय-समय पर लागू किया है 1. सामंजस्यपूर्ण अर्थान्वयन । 2. कानून को सम्पूर्ण रूप से पढ़ा जाना चाहिए। 3. अर्थान्वयन, अमान्य से मान्य करना अच्छा है। नीचे दिए कोड का उपयोग करते हए सही उत्तर चुनिए: कोड : 1, 2, 3 1, 3 2. 3 (3)1, 2 **(4)** अनुत्तरित प्रश्न (5)102. विधिक सूत्र 'अ वर्बिस लेजिस नॉन एस्ट रिसेडेन्डम' का अर्थ है शब्द अपने अर्थ से जाना जाता है। (1)अधिनियम के चारों कोनों के भीतर। (2)संविधि के शब्दों में बदलाव नहीं किया (3)जा सकता है।
 - संविधि के शब्दों में बदलाव जरूरी है। (4)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

103. निर्वचन का स्वर्णिम नियम है:

- 1. व्याकरणिक निर्वचन के सिद्धान्त का ही रूपान्तरण है ।
- 2. दश्यत: यह नियम सारी समस्याओं का समाधान करता है, इसलिए इसे स्वर्णिम नियम का नाम दिया गया है।
- 3. इस नियम का यह सुझाव है कि निर्वचन के परिणाम अथवा प्रभाव को बहुत अधिक महत्त्व दिया जाना चाहिए क्योंकि यही विधान का सही अर्थ ज्ञात करने का सूत्र या संकेत है।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए: कोड :

- 1, 2, 3 (1)
- 1, 3 (2)
- 2, 3 (3)
- (4)1, 2

अनुत्तरित प्रश्न (5)

104. एजस्डम जेनेरिस नियम का अर्थ है

- विशिष्ट शब्द हेत (1)
- (2)एक ही प्रकार का
- व्याकरणिक शब्द हेत् (3)
- **(4)** पर्याप्त अच्छा शब्द
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

100. If a statutory law is open to more than one interpretation, the court must the interpretation choose represent the true intention of

Judiciary 'Executive (1)(2)

Government (4) Legislature

Question not attempted (5)

101. Certain general principles of which interpretation. have been applied by courts from time to time

Harmonious construction

- 2. The statute should be read as a whole
- Construction, ut res magis valeat quam pareat

Select the correct answer using the codes given below:

Codes: (1) 1, 2, 3 1, 3

(3)

- Question not attempted
- 102. The legal maxim "A verbis legis non est recedendum" means
 - word is known by its meaning within the four corners of the Act
 - (1) (2) (3) you must not vary the words of a
 - (4)you must vary the words of a statute
 - (5)Question not attempted
- 103. The Golden Rule of Interpretation is:

1. A modification of principle of grammatical interpretation

- 2. On face of it, this rule solves all problems and is, therefore known as the Golden Rule.
- 3. This rule suggests that consequences effects of an \mathbf{or} interpretation deserve a lot more importance because these are clues to the true meaning of a legislation.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- 1, 2, 3(1) (3)

- Question not attempted
- 104. Rule of ejusdem generis means
 - (1) (2) (3) To the specific word
 - Of the same kind
 - To the grammatical word

Enough good word

Question not attempted

105. लैटिन मैक्सिम् "अट रेस मैजिस वालिएट क्वाम पेरेट" का अर्थ है

जहाँ वैकल्पिक निर्माण समान रूप से **(1)** खुले हैं. उस विकल्प को चुना जाना चाहिए, जो उस प्रणाली के सुचारू कामकाज के अनुरूप होगा, जिसे विधि विनियमित करने का इरादा रखती है और दसरा/अन्य विकल्प को अस्वीकार कर दिया जाना चाहिए।

समान अर्थ वाले संदिग्ध शब्दों को यदि (2)एक साथ प्रयोग किया जाए तो उन्हें ठोस अर्थ दिया जाता है।

यदि शब्द स्पष्ट रूप से कुछ मामलों को (3)छोड़ देते हैं तो उन्हें शामिल करने के लिए शब्दों पर दबाव नहीं डाला जा सकता है ।

कई बार प्रयुक्त अभिव्यक्ति का हर बार एक ही अर्थ देना चाहिए

अनुत्तरित प्रश्न

106. निर्वचन के आन्तरिक सहयोगी में सम्मिलित है: 1. दीर्घ शीर्षक उद्देशिका 2. नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए: कोड :

> इनमें से कोई नहीं (2) 1, 2(1)

(4) (3)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

107. निर्णय का कौन सा भाग "पूर्व-उदाहरण" को स्थापित करता है, जिसका निचला न्यायालय को पालन करना होता है ?

हाईपोथेटिकल फेक्टस् (1)

वे तथ्य जिन्हें न्यायाधीश द्वारा बाध्यकारी (2)के रूप में पहचाना गया है।

1

ओबिटर-डिक्टा (3)

रेशियो डेसिडेन्डाई (4)

अनुत्तरित प्रश्न

108. निर्वचन का सामंजस्थपूर्ण अर्थान्वयन का नियम का आधार है :

1. संभवत: विधान का आशय स्वयं को खण्डित करना नहीं होता है ।

2. विधायिका जब एक हाथ से कुछ देती है तो दसरे हाथ से उसे वापस नहीं लेती।

3. किसी अधिनियम का एक उपबन्ध उसी अधिनियम के किसी अन्य उपबन्ध को निरर्थक नहीं बनाता है । नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए: कोड :

1, 2, 3 (1)

(4) 1, 2 (3)

अनुत्तरित प्रश्न

105. The Latin maxim "ut res magis valeat

quam pereat", means
(1) Where alternative constructions are equally open that alternative is to be chosen which will be consistent with $ext{the}$ working of the system which the statute purports to be regulating and other alternative is to be rejected:

Words suspectable of analogous (2)meaning if used together are

given cogent meaning.

(3)If the words clearly omit certain cases the words cannot be strained to include them.

(4) Expression used many times must be given same meaning every time.

Question not attempted (5)

106. Internal aid to interpretation includes:

1. Long title

Preamble Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

None of these (2) (1)

Question not attempted

107. Which part of the judgment establishes the precedent that is to be followed by the lower courts?

Hypothetical facts

(1) (2) The facts that are identified as binding by the judge

Obiter – Dicta

(4)Ratio – decidendi

Question not attempted

base of rule of harmonious **108.** The construction of interpretation is

Probably the legislation must not have intended to contradict itself.

2. When legislature gives something by one hand it does not take away the same by the other.

3. One provision of an Act does not make another provision of the same Act useless.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

1, 2, 3 $(1)_{i}$

1, 3'

2, 3 1, 2 (4)(3)Question not attempted

- 109. कराधान सम्बन्धी कानूनों पर निर्वचन का कौन सा नियम लागू होता है ?
 - (1) उपयोगितापूर्ण अर्थान्वयन
 - (2) कठोर एवं संकीर्ण अर्थान्वयन
 - (3) उदार एवं व्यापक अर्थान्वयन
 - (4) हितप्रद अर्थान्वयन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 110. 'साधारण कथन विशेष कथन का अल्पीकरण नहीं करते', यह सिद्धांत किस लैटिन मैक्सिम पर आधारित है ?
 - (1) एक्सप्रेशियो यूनियस एस्ट एक्सक्लूशियो ऑलटीरियस
 - (2) जेनरेलिया स्पशेलिबस नॉन डेरोगेंट
 - (3) अ व्हर्बिस लेजिस नॉन एस्ट रेसेन्डेन्डम
 - (4) डेलीगेट्स नॉन पोटेस्ट डेलीगेयर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 111. किसी अधिनियम की संवैधानिकता पर विचार करते समय, न्यायालय यह मानता है कि वह
 - .(1) आशय है।
- (2) उद्देश्य है।
- (3) संवैधानिक है। (4) असंवैधानिक है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 112. आई.सी. गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य में उच्चतम न्यायालय के कितने न्यायाधीशों ने भविष्यलक्षी प्रत्यादेश का सिद्धान्त लागू किया ?
- '(1) ग्यारह
- **(2)** सात
- (3) पाँच
- (4) तीन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 113. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत 'ग्रहण' का सिद्धान्त प्रदान किया गया है ?
 - (1) अनुच्छेद 13(4)
 - (2) अनुच्छेद 13(3)
 - (3) अनुच्छेद 13(2)
 - (4) अनुच्छेद 13(1)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 114. 'विधायी बहस' किसका एक भाग है ?
 - (1) निर्वचन से सम्बंधित नहीं
 - (2) निर्वचन के लिए आंतरिक व बाहरी सहायता दोनों
 - (3) निर्वचन के लिए बाहरी सहायता
 - (4) निर्वचन के लिए आंतरिक सहायता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 109. Which of the following rule of interpretation is applicable to Taxation statutes?
 - (1) Utilitarian interpretation
 - (2) Strict and narrow interpretation
 - (3) Liberal and wide interpretation
 - (4) Beneficial interpretation(5) Question not attempted
- 110. 'General things do not derogate from special things', on which Latin maxim this principle is based?
 - 1) exprersio unius est exclusio alterius
 - (2) generalia specialibus non derogant
 - (3) a verbis legis non est recendendum
 - (4) delegatus non potest delegare(5) Question not attempted
- 111. While considering the constitutionality of an Act, the court presumes it is
 - (1) intent
 - (2) purpose
 - (3) constitutional
 - (4) unconstitutional
 - (5) Question not attempted
- 112. How many judges in I.C. Golak Nath Vs. State of Punjab of the Supreme Court laid down the principle of prospective overruling?
 - (1) Eleven (2) Seven
 - (3) Five (4) Three (5) Question not attempted
- 113. Principle of 'Eclipse' is provided under which Article of the Indian Constitution?
 - (1) Article 13(4) (2) Article 13(3)
 - (3) Article 13(2) (4) Article 13(1)
 - (5) Question not attempted
- 114. "Legislative debate" is a part of which?
 - (1) Not related to interpretation
 (2) Both internal and external aids to interpretation
 - (3) External aids to interpretation
 - (4) Internal aids to interpretation
 - (5) Question not attempted

- 115. निम्नलिखित में से निर्वचन का प्रथम नियम कौन साहै ?
 - निर्वचन के कल्याणकारी अर्थान्वयन का नियम (1)
 - निर्वचन के सामंजस्यपूर्ण अर्थान्वयन का नियम
 - निर्वचन के शाब्दिक अर्थान्वयन का नियम
 - निर्वचन के कठोर अर्थान्वयन का नियम (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 116. अपनी आरम्भिक सिविल प्रक्रिया के सम्बन्ध में नियम बनाने की उच्च न्यायालयों की शक्ति सिविल प्रक्रिया संहिता की किस धारा में है ?
 - धारा 129 धारा 123 (1)(2)
 - धारा 111 (3)धारा 122 **(4)**
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 117. 'सार और मर्म' का सिद्धांत किस संविधान से लिया गया है ?
 - फ्रांस के संविधान से **(1)**
 - कनाडा के संविधान से (2)
 - सोवियत संघ के संविधान से (3)
 - ऑस्ट्रेलिया के संविधान से (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 118. किसी दाण्डिक कानून के निर्वचन के समय युक्तियुक्त संदेह अथवा निरर्थकता प्रतीत होती है तो यह निम्न में से किसके पक्ष में तय की जायेगी ?
 - (1)सरकार
 - (2)शिकायतकर्ता
 - जिस व्यक्ति पर दण्ड या शास्ति अधिरोपित किया जायेंगा ।
 - अभियोजन **(4)**
 - अनुत्तरित प्रश्न
- 119. निम्न में से कौन सा इस सिद्धांत पर आधारित है कि जो विधि मौलिक अधिकारों का हनन करती है वह शून्य अथवा प्रारम्भ से शून्य नहीं होती बल्कि अप्रवर्तनीय होती है ?
 - ग्रहण का सिद्धान्त (1)
 - ्रुपृथक्क्रण का सिद्धान्त (2)
 - सार और मर्म का सिद्धान्त (3)
 - आभासी विधायन का सिद्धान्त (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 120. निर्वचन का रिष्टि का नियम निम्नलिखित मामले से प्रोद्भूत हुआ है:
 - इनमें से कोई नहीं **(1)**
 - मोहरी बीबी बनाम धर्मोदास का मामला (2)
 - रेलैण्ड बनाम फ्लेचर का मामला (3)
 - हेडन का मामला (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 115. Which of the following is first rule of interpretation?
 - Beneficent construction interpretation
 - of(2)Harmonious construction interpretation
 - construction (3)ofLiteral interpretation
 - **(4)** construction of Strict interpretation
 - (5)Question not attempted
- 116. Which of the following section of Code of Civil Procedure deals with power of High Court to make rules as to their Original Civil Procedure?
 - Section 129 (2) Section 123 (1)
 - Section 122 (4) Section 111
 - Question not attempted
- 117. 'Pith and Substance' rule had been taken from which constitution?
 - French Constitution (1)
 - (2)Canadian Constitution
 - Constitution of U.S.S.R. **Australian Constitution**
 - Question not attempted
- 118. While constructing a provision in penal statute if there appears to be a reasonable doubt or ambiguity, it shall be resolved in favour of which of the following?
 - Government
 - (2) (3) Complainant Person who would be liable to penalty or punishment
 - Prosecution
 - Question not attempted
- 119. Which of the following is based on the principle that a law which violates fundamental rights is not a nullity or void ab initio but becomes unenforceable?
 - Doctrine of Eclipse
 - (1)(2)Doctrine of Severability
 - (3) Doctrine of Pith and substance
 - Doctrine of Colourable legislation
 - Question not attempted
- 120. The mischief rule of interpretation originated in following case:
 - None of these (1)
 - (2)Mohri Bibi vs Dharmodas Case
 - $(\overline{3})$ Reyland vs Fletcher Case
 - Hevden's Case
 - Question not attempted

- 121. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 का मसौदा (प्रारूप) किसके द्वारा तैयार किया गया ?
 - (1) बेंथम कमीशन (2) मैकाले कमीशन
 - (3) मेन कमीशन (4) स्टीफन कमीशन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्नं
- 122. भारतीय साक्ष्य अधिनियम निम्न की न्यायिक कार्यवाहियों को लागू है:
 - 1. किसी भी न्यायालय की न्यायिक कार्यवाहियाँ
 - 2. मध्यस्थ के समक्ष की न्यायिक कार्यवाहियाँ नीचे दिये कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनें : कोड :
 - (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2.
 - (3) 2
- (4) 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 123. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत "न्यायालय" शब्द के अन्तर्गत आते हैं :
 - 1. सभी न्यायाधीश एवं मजिस्ट्रेट
 - 2. साक्ष्य लेने के लिए वैध रूप से प्राधिकृत सभी व्यक्ति

नीचे दिये कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कोड:

- (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2
- (3) 2
- (4)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 124. निम्न में से कौन सा कथन सही नृही है ?
 - (1) न्यायालय का यह कर्त्तव्य है कि वह साक्ष्यों की सावधानीपूर्वक जाँच करें और यह देखे कि स्वीकार्य साक्ष्य स्वीकार किये जाएँ।
 - (2) यह एक तथ्य है कि कुछ वस्तुएँ एक निश्चित स्थान पर एक निश्चित क्रम में व्यवस्थित होती हैं।
 - (3) शपथ-पत्र को धारा 3 में 'साक्ष्य' की परिभाषा के दायरे में शामिल किया गया है।
 - (4) भाषणों के टेप-रिकॉर्ड भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 3 में परिभाषित "दस्तावेज" हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 125. साक्ष्य विधि है
 - (1) लेक्स टैलियोनिस
 - (2), लेक्स साइटस
 - (3) लेक्स लोसाई सॉल्यूशनिस
 - (4) लेक्स फोरी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **121.** Indian Evidence Act, 1872 was drafted by
 - (1) Bentham Commission
 - (2) Macaulay Commission
 - (3) Maine Commission
 - (4) Stephen Commission
 - (5) Question not attempted
- 122. Indian Evidence Act applies to judicial proceedings in
 - 1. Any Court
 - 2. Proceeding before an Arbitrator Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) None of these (2) 1 and 2
- (3) 2 (4)
- (5) Question not attempted
- **123.** Under Indian Evidence Act, "Court" includes
 - 1. All Judges and Magistrates
 - 2. All persons legally authorised to take evidence

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) None of these (2) 1 and 2
 - 3) 2 (4) 1
- (5) Question not attempted
- **124.** Which of the following statement is not correct?
 - (1) It is the duty of court to scrutinize the evidence carefully and to see that acceptable evidence is accepted.

(2) There are certain objects arranged in certain order in a certain place, is a fact.

- (3) Affidavit are included within the purview of the definition of "evidence" under Sec. 3.
- (4) Tape-records of speeches are "document" as defined under Sec. 3 of Indian Evidence Act.
- (5) Question not attempted
- 125. Law of Evidence is
 - (1) Lex Talionis
 - (2) Lex Situs
 - (3) Lex Loci Solutionis
 - (4) Lex fori
 - (5) Question not attempted

- 126. किस धारा में यह बताया है कि यदि अनुप्रमाणक साक्षी दस्तावेज के निष्पादन का प्रत्याख्यान करें या उसे उसके निष्पादन का स्मरण न हो तो उसका निष्पादन अन्य साक्ष्य द्वारा साबित कियां जा सकेगा ?
 - (1) धारा 72, भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 - ेधारा 71. भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 - धारा 70. भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 - धारा 69. भारतीय साक्ष्य अधिनियम
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 127. साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा यह प्रावधान करती है कि साक्ष्य विवादित तथ्यों एवं ं सुसंगत तथ्यों का दिया जा सकता है ?
 - धारा 13 $_{x}\left(1\right)$
- (2)धारा 8
- (3) धारा 5
- (.(4))धारा 3
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 128. साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान में, एक ही संव्यवहार के भाग होने वाले तथ्यों की ससंगति है ?
 - (1) धारा 8
- (2)धारा 7
- (3)धारा 6
- **(4)** धारा 5
- अनुत्तरित प्रश्न
- 129. सुसंगत के लिए, निम्नलिखित में से कौन साक्ष्य अधिनियम की धारा 8 के अन्तर्गत शामिल नहीं है ?
 - (1) आचरण
- तैयारी (2)
- (3) .हेत्
- **(4)** आशय
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 130. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत निम्नलिखित "दस्तावेज" हैं ::
 - लेख 1.
 - शिला मुद्रित

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनें :

कोड :

- इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2 (1)
- (3)
- **(4)** 1
- अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 126. Which section states that if the attesting witness denies or does not recollect the execution of the document, its execution may be proved by other evidence?
 - (1) Section 72 of Indian Evidence Act
 - (2) Section 71 of Indian Evidence Act
 - (3) Section 70 of Indian Evidence Act
 - (4) Section 69 of Indian Evidence Act
 - (5) Question not attempted
- 127. Which section of the Evidence Act provides that evidence may be given of facts in issue and relevant facts?
 - Section 13 (2) **(1)** Section 8
 - (3)Section 5 **(4)** Section 3
 - Question not attempted (5)
- 128. Under which provision of Evidence Act, relevancy of facts forming part of same transaction is mentioned?
 - (1)Section 8
- (2)Section 7
- (3) Section 6 (4) Section 5
- · (5) Question not attempted 1 1977 + - + +7
- 129. Which one of the following is not inclusive in Section 8 of the Indian Evidence Act for relevancy?
 - (1)Conduct
- ~ (2) Preparation
- (3)Motive
- **(4)** Intention
- Question not attempted **(5)**
- 130. Under the Evidence Act, following are "Document":
 - ĺ. A writing
 - Lithographed Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- None of these (2) 1 and 2 (1)
- (3)
- (4) 1 '
- (5)Question not attempted

- 131. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के कौन से प्रावधान के तहत, शिनाख्त परेड अपराध से संबंधित सम्पत्ति या अपराध से मुतअल्लिक व्यक्तियों की शिनाख्त के लिए हो, सुसंगत हैं ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं (2) धारा 151
 - (3) धारा 9
- (4) धारा 8
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 132. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के कौन से प्रावधान में, सुसंगत तथ्यों के स्पष्टीकरण या पुरःस्थापन के लिए आवश्यक तथ्य सुसंगत हैं ?
 - (1) **धारा** 7
- (2) धारा 151
- (3) धारा 9
- (4) धारा 8
- (5) अनुत्तरित प्रश्नं
- 133. साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा कहती है कि 'सामान्य परिकल्पना' के बारे में षड्यंत्रकारी द्वारा कही या की गई बात एक संसंगत तथ्य है ?
 - **(1)** धारा 11
- (2) धारा 10
- (3) धारा 9
- (4) धारा 8
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 134. प्रश्न यह है कि क्या क ने अमुक दिन कलकत्ता में अपराध किया ? यह तथ्य कि वह इस दिन लाहौर में था, भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान में सुसंगत है ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं (2) धारा 21
 - (3) धारा 11
- (4) धारा 6
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 135. ''एलीबाई का अभिवचन'' भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान में सुसंगत है ?
 - **(1)** धारा 27
- (2) धारा 25
- (3) धारा 11
- (4) धारा 10
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 136. विष द्वारा ख की हत्या करने के लिए क का विचारण किया जाता है । भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान में, यह तथ्य सुसंगत है कि ख की मृत्यु के पूर्व क ने ख को दिये गए विष जैसा विष उपाप्त किया था ?
 - (1) इनमें से कोई नहीं (2) धारा 8
 - (3) धारा 7
- (4) धारा 6
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 131. Identification parades, for the purpose of identifying the properties which are subject-matter of an offence or persons concerned in an offence, are relevant, under which provision of Indian Evidence Act?
 - (1) None of these (2) Section 151
 - (3) Section 9 (4) Section 8
 - (5) Question not attempted
- 132. Under which provision of Indian Evidence Act, facts necessary to explain or introduce relevant facts are relevant?
 - (1) Section 7 (2) Section 151
 - (3) Section 9 (4) Section 8
 - (5) Question not attempted
- 133. Which section of the Evidence Act lays down that things said or done by conspirators in reference to 'common design' is a relevant fact?
 - (1) Section 11 (2) Section 10
 - (3) Section 9 (4) Section 8
 - (5) Question not attempted
- 134. The question is whether A committed a crime at Calcutta on a certain day?

The fact that, on that day, A was at Lahore is relevant, under which provision of Indian Evidence Act?

- (1) None of these (2) Section 21
- (3) Section 11 (4) Section 6
- (5) Question not attempted
- 135. Under which provision of Indian Evidence Act, 'plea of alibi' is relevant?
 - (1) Section 27 (2) Section 25
 - (3) Section 11 (4) Section 10
 - (5) Question not attempted
- 136. A is tried for murder of B by poison. Under which provision of Indian Evidence Act, the fact that before the death of B, A procured poison similar to that which was administered to B, is relevant?
 - (1) None of these (2) Section 8 (3) Section 7 (4) Section 6

(5) Question not attempted

- 137. अभिकथन (A): क साशय असन द्वारा ख की मृत्यु करने के कारण हत्या के लिए विचारित है।
 - स्पष्टीकरण (E): यह तथ्य कि क लोगों पर हत्या करने के आशय से असन करने का अभ्यासी था, सुसंगत है।
 - (1) (A) गलत है, लेकिन (E) सही है।
 - (2) (A) सही है, लेकिन (E) गलत है।
 - (3) (A) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही हैं एवं (E), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 - (4) (A) एवं (E) दोनों अलग-अलग सही
 हैं एवं (E), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 138. क ऐसी उपेक्षा के लिए ख पर वाद लाता है जो ख ने उसे युक्तियुक्त रूप से अनुपयोग्य गाड़ी भाड़े पर देने द्वारा की जिससे क को क्षति हुई थी।
 - 1. यह तथ्य कि उस विशिष्ट गाड़ी की त्रुटि की ओर अन्य अवसरों पर भी ख का ध्यान आकृष्ट किया था, सुसंगत है।
 - 2. यह तथ्य कि ख उन गाड़ियों के बारे में, जिन्हें वह भाड़े पर देता था, अभ्यासतः उपेक्षावान था, सुसंगत है।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सहीं उत्तर चुनिए:

कोड :

- (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 139. ख के कुत्ते द्वारा, जिसका उग्र होना ख जानता था, किए गए नुकसान के लिए ख पर क वाद लाता है।

ये तथ्य कि कुत्ते ने पहले भी भ, म और य को काटा था और यह कि उन्होंने ख से शिकायतें भी की थीं, भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में सुसंगत है ?

- (1) धारा 14
- (2) धारा 11
- (3) धारा 7

- (4) धारा 6
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 137. Assertion (A): A is tried for the murder of B by intentionally shooting him dead.
 - Explanation (E): The fact that A was in habit of shooting at people with intent to murder them, is relevant.
 - (1) (A) is false, but (E) is true.
 - (2) (A) is true, but (E) is false.
 - (3) Both (A) and (E) are individually true and (E) is not the correct explanation of (A).
 - (4) Both (A) and (E) are individually true and (E) is the correct explanation of (A).
 - (5) Question not attempted
- 138. A sues B for negligence in providing him with a carriage for hire not reasonably fit for use, whereby A was injured.
 - 1. The fact that B's attention was drawn on other occasion to the defect of that particular carriage is relevant.
 - 2. The fact that B was habitually negligent about the carriages which he let to hire, is relevant.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) None of these
- (2) 1 and 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) Question not attempted
- 139. A sues B for damage done by a dog of B's, which he knew to be ferocious.

The fact that the dog had previously bitten X, Y and Z and that they had made complaints to B, are relevant under which section of Indian Evidence Act?

- (1) Section 14 (2) Section 11
- (3) Section 7 (4) Section 6
- (5) Question not attempted

- 140. स्वीकृति वह कथन है, जो किसी विवाद्यक तथ्य या सुसंगत तथ्य के बारे में कोई अनुमान इंगित करता है और ऐसे व्यक्तियों में से किसी के द्वारा और ऐसी परिस्थितियों में किया गया है, जो भारतीय साक्ष्य अधिनियम में वर्णित है, हो सकते हैं
 - मौखिक
 - 2. दस्तावेजी
 - 3. इलेक्ट्रॉनिक रूप में नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कोड :

- (1) 1, 2, 3
- (2) 1, 3
- (3) 2, 3
- (4) 1, 2
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 141. यदि वाद के किसी पक्षकार ने किसी विवादग्रस्त सम्पत्ति के सम्बन्ध में जानकारी हेतु अभिव्यक्त रूप से किसी तृतीय पक्षकार को निर्दिष्ट किया है तो उस तृतीय पक्षकार की घोषणा उस व्यक्ति के विरुद्ध साक्ष्य के रूप में निम्न में से किस प्रावधान के अर्न्तगत साक्ष्य के रूप में ग्राह्य होगी ?
 - (1) साक्ष्य अधिनियम की धारा 20
 - (2) साक्ष्य अधिनियम की धारा 19
 - (3) साक्ष्य अधिनियम की धारा 17
 - (4) साक्ष्य अधिनियम की धारा 15
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 142. साक्ष्य अधिनियम की धारा 68 के अनुसार, ऐसे दस्तावेज़ के निष्पादन को साबित करने के लिये जिसको अनुप्रमाणित किया जाना विधि द्वारा आवश्यक है को साबित करने के लिये
 - (1) यह सभी सही हैं।
 - (2) अनुप्रमाणक साक्षियों में से किसी को ना बुलाकर लेकिन अन्य किसी ऐसे व्यक्ति को बुलाकर साक्ष्य कराना जिसे दस्तावेज़ की अंतर्वस्तु का ज्ञान हों।
 - (3) अनुप्रमाणक साक्षियों में से किसी एक को साक्ष्य हेतू बुलाया जाना आवश्यक है।
 - (4) दोनों अनुप्रमाणक साक्षियों को साक्ष्य हेतु बुलाया जाना आवश्यक है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 140. Admission is a statement which suggests any inference as to any fact in issue or relevant fact, and which is made by any of the persons and under the circumstances, mentioned under Indian Evidence Act, can be
 - 1. Oral
 - 2. Documentary
 - 3. In Electronic form
 Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) 1, 2, 3
- (2) 1, 3
- (3) 2, 3
- **(4)** 1, 2
- (5) Question not attempted
- 141. If a reference is made over a disputed matter to a third person, the declaration by that person shall be an evidence against the party making a reference by virtue of which of the following provision?
 - (1) Section 20 of the Evidence Act
 - (2) Section 19 of the Evidence Act
 - (3) Section 17 of the Evidence Act
 - (4) Section 15 of the Evidence Act
 - (5) Question not attempted
- 142. A document required by law to be attested can be proved under Section 68 of Evidence Act only
 - (1) All of these are correct.
 - (2) by calling none of the attesting witness but by calling some other person who has the knowledge of the contents of the document.
 - (3) by calling at least one of the attesting witnesses.
 - (4) by calling both the attesting witnesses.
 - (5) Question not attempted

- 143. दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु के बारे में मौखिक स्वीकृतियाँ कब सुसंगत होती हैं ?
 - जब उन्हें साबित करने वाला पक्षकार यह दर्शित कर दे कि ऐसी दस्तावेज की अन्तर्वस्तुओं का द्वितीयक साक्ष्य देने का वह नियमों के अधीन हकदार है।
 - 2. जब पेश किए गए दस्तावेज़ का असली होना प्रश्नगत हो।

नीचे दिए कोड का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:

कोड :

- (1) इनमें से कोई नहीं (2) 1 और 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) अनुंत्तरित प्रश्न
- 144. निम्नलिखित में से क्या साक्ष्य अधिनियम की धारा 18 के अन्तर्गत बाध्यकारी नहीं होगा ?
 - (1) विधि के बिंदु पर किसी वकील द्वारा की गई स्वीकारोक्ति।
 - (2) फ़र्म के एक भागीदार द्वारा अन्य भागीदारों पर की गई स्वीकारोक्ति जबकि वाद की विषय-वस्तु पर उनका समान हित है।
 - (3) तथ्य के बिंदु पर किसी वकील द्वारा की गई स्वीकारोक्ति ।
 - (4) न्यायालय के समक्ष संदिग्ध द्वारा दिया गया बयान ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 145. प्रश्न यह है कि क्या क द्वारा ख को बेचा हुआ घोड़ा अच्छा है ?

ख से क कहता है कि ''जाकर ग से पूछ लो, ग इस बारे में सब कुछ जानता है''। ग का कथन है

- (1) इनमें से कोई नहीं
- (2) स्वीकृति एवं संस्वीकृति दोनों
- (3) संस्वीकृति
- (4) स्वीकृति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 143. When oral admissions as to contents of documents are relevant?
 - When the party proposing to prove them shows that he is entitled under the rules to give secondary evidence of contents of such document.
 - 2. The genuineness of a document produced is in question.

Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) None of these
- (2) 1 and 2
- (3) 2
- (4) 1
- (5) Question not attempted
- 144. Which of the following will not be binding under Section 18 of the Evidence Act?
 - (1) An admission by a pleader on the point of Law
 - (2) Admission by a partner of the firm on the other partners when they have an identical interest in the subject-matter of the suit
 - (3) An admission by a pleader on the point of fact
 - (4) The statement made by the suspect before the Court
 - (5) Question not attempted
- **145.** The question is, whether a horse sold by A to B is sound?

A says to B - "Go and ask C, C knows all about it.", C's statement is a/an _____

- (1) None of these
- (2) Both Admission and Confession
- (3) Confession
- (4) Admission
- (5) Question not attempted



- 146. क और ख को ग की हत्या के लिए संयुक्ततः विचारित किया जाता है। यह साबित किया जाता है कि क ने कहा 'ख और मैंने ग की हत्या की है ।" ख के विरुद्ध इस संस्वीकृति के प्रभाव पर
 - (1) इनमें से कोई नहीं (2) विचार नहीं करेगा।
 - (3) विचार करेगा । (4) विचार कर सकेगा ।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 147. निम्नलिखित में से कौन सा 'रूल ऑफ हियरसे' का अपवाद नहीं है ?
 - (1) विशेषज्ञ की राय (2) रेस-गेस्टे
 - (3) संस्वीकृति
- (4) मृत्युकालिक कथन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 148. स्वीकृतियाँ, स्वीकृत विषयों का है
 - (1) इनमें से कोई नहीं
 - प्राङ्गन्याय **(2)**
 - विबन्ध के रूप में प्रवर्तित हो सकेगी।
 - निश्चायक सब्त **(4)**
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 149. सूची-I से सूची-II को मिलान कर नीचे दिये कोड का प्रयोग कर सही जोड़ा चुनिए:

सूची-I

सूची-II

- A. मृत्युकालिक कथन 1. धारा 45
- B. विशेषज्ञों की राय 2. धारा 115
- С. विबन्ध
- 3. धारा 74
- D. लोक दस्तावेज़
- 4. धारा 32

कोड :

- A 3 4 C 2 2 3 1 \mathbf{D} $\overline{\stackrel{1}{1}}$ 4 3 1 4
- अनुत्तरित प्रश्न
- 150. पुलिस अफसर से की गई संस्वीकृति को
 - (1), इनमें से कोई नहीं
 - किसी अपराध के अभियुक्त व्यक्ति के विरुद्ध साबित की जाएगी, सिवाय यह पुलिस अफसर की अभिरक्षा में की गई हो।
 - किसी अपराध के अभियुक्त व्यक्ति के विरुद्ध साबित की जाएगी।
 - किसी अपराध के अभियुक्त व्यक्ति के विरुद्ध साबित नहीं की जाएगी।
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)

146. A and B are jointly tried for the murder of C. It is proved that A said "B and I murdered C".

The effect of this confession as against B, the Court

- None of these
- shall not consider
- shall consider
 - may consider
- Question not attempted
- 147. Which of following is not an exception to the 'Rule of hearsay'?
 - Opinion of Expert
 - Res-Gestae
 - Confession
 - Dying Declaration
 - Question not attempted
- 148. Admissions of the matters admitted are
 - None of these (1)
 - (2)Res-judicata
 - May operate as Estoppels
 - Conclusive Proof
 - Question not attempted
- 149. Match List-I with List-II and select the correct answer by using codes given below:

List-IList – II

- A. Dying Declaration 1. Section 45
- B. Opinion of Experts 2. Section 115
- C. Estoppel
- 3. Section 74
- D. Public Document 4. Section 32 Codes:
- C 2 2 3 1 \mathbf{D}
- $\frac{3}{4}$ $\begin{array}{c} 1 \\ 1 \\ 2 \\ 2 \end{array}$ $\frac{4}{3}$
- Question not attempted
- 150. Confession made to a Police Officer shall
 - (1)None of these
 - (2)be proved, against a person accused of any offence, except it be made in custody of a Police Officer.
 - (3)be proved against a person accused of any offence.
 - not be proved against a **(4)** person accused of any offence.
 - (5)Question not attempted



रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

. 03.